

**PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA QUINQUENNALE DI MATERIALE  
ORTOPEDICO OCCORRENTE ALLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO  
REGIONALE DELLA REGIONE BASILICATA**

**Richiesta chiarimenti amministrativi – II tranche**

**Quesito n. 25**

Nell'offerta tecnica, dove richiedete al "punto h", la certificazione di qualità e/o documentazione ai fini della valutazione qualitativa rilasciate da ente certificatore, che tipo di certificazione bisogna inserire? Bisogna produrre la nostra di certificazione o quella del produttore del dispositivo?

**Risposta**

Nella documentazione di cui all'art. 21, comma 2, lettera h è possibile inserire, ai fini ai fini della valutazione qualitativa, certificazioni di prodotto ovvero certificazioni inerenti al sistema di gestione della qualità sulla progettazione e fabbricazione del dispositivo ovvero altre certificazioni di qualità di natura volontaria.

**Quesito n. 26**

**DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA:**

Lettera i):

nell'allegato 8 si fa riferimento a "istruzioni" per la compilazione dello stesso, ma non sono presenti in calce al modulo. In sostituzione del predetto allegato 8 è possibile fornirvi quanto da Voi richiesto con nostra modulistica?

**Risposta**

Vedere risposta al quesito amministrativo n. 12 di cui alla I tranche dei chiarimenti pubblicati il 30/06/2017.

**Quesito n. 27**

**DOCUMENTAZIONE TECNICA:**

**art. 21 punto 1:**

la "busta B) – offerta tecnica" deve essere redatta secondo lo schema riportato all'allegato 3 "dettaglio dell'offerta tecnica" del presente disciplinare di gara. Cosa significa? Noi interpretiamo che l'allegato 3 sia uno dei documenti da presentare nella documentazione tecnica. E' corretto?

**Risposta**

L'Allegato 3 è uno dei documenti da presentare nella documentazione tecnica.

**Quesito n. 28**

**art. 21 punto 2 lettera d):**

quanto richiesto (CND-RNDM) è già compreso nell'allegato 3. Occorre presentare un ulteriore elenco con gli stessi dati?

**Risposta**

Come riportato all'art. 21 del Disciplinare di gara, la busta B deve contenere la documentazione contenente le seguenti informazioni per ogni lotto: codice CND e numero di Repertorio Dispositivi Medici.

**Quesito n. 29**

**Allegato 3 "dettaglio dell'offerta tecnica":**

- Per ogni lotto è indicata una sola riga per formulare l'offerta tecnica, ma il lotto è composto da più componenti. Dobbiamo inserire tante righe quante sono le componenti del lotto oppure il dettaglio lo alleghiamo con file a parte?
- Nella colonna J "codice produttore" dobbiamo indicare da codice x a codice y oppure il dettaglio lo alleghiamo con file a parte?
- la colonna N cita: "quantità totale offerta". Cosa dobbiamo indicare?

**Risposta**

- Per i lotti costituiti da più componenti e da vari sub-lotti, le informazioni richieste vanno riportate su più righe.
- In caso di pluralità di codici, vanno inserite più righe nell'ambito dello stesso lotto. Non è necessario allegare un file a parte.

- La quantità quinquennale offerta.

### **Quesito n. 30**

#### **OFFERTA ECONOMICA:**

Allegato 4B:

- Per ogni lotto è indicata una sola riga per formulare l'offerta, ma il lotto è composto da più componenti. Dobbiamo inserire tante righe quante sono le componenti del lotto? Oppure indichiamo soltanto il totale dell'impianto e il dettaglio lo alleghiamo con file a parte?
- Nella colonna L "codice produttore" dobbiamo indicare da codice x a codice y oppure il dettaglio lo alleghiamo con file a parte?
- la colonna S cita: "Prezzo di listino, l'aliquota IVA applicabile, la percentuale di sconto concessa". dobbiamo inserire tutte queste informazioni in un'unica cella? In caso contrario possiamo duplicarle?

#### **Risposta**

- Vedere risposta al quesito amministrativo n. 22 di cui alla I tranche dei chiarimenti pubblicati il 30/06/2017.
- In caso di pluralità di codici, vanno inserite più righe nell'ambito dello stesso lotto. Non è necessario allegare un file a parte.
- Vedere risposta al quesito amministrativo n. 6 di cui alla I tranche dei chiarimenti pubblicati il 30/06/2017.

### **Quesito n. 31**

Al punto n. 3 dell' "Art. 21 - Contenuto della busta B - Offerta tecnica" del "Disciplinare di Gara" è descritto: "Tutta la documentazione dovrà essere organizzata in fascicoli, uno per ciascun lotto, con chiara evidenza, al loro interno, di ciascun sub-lotto offerto. Ciascun fascicolo dovrà essere numerato progressivamente su ogni pagina e dovrà essere inoltre preceduto da un indice, redatto in conformità a quanto previsto nei punti precedenti." L'indice alla quale si riferisce il punto sopra riportato è riferito al documento "ELENCO DOCUMENTAZIONE PRESENTATA" o oltre a quello è necessario inserire nel frontespizio del fascicolo di ciascun lotto presentato un documento di riepilogo della documentazione presente nel fascicolo stesso?

#### **Risposta**

L'indice, per ciascun lotto, si riferisce al documento "Elenco documentazione presentata" di cui all'art. 21, comma 2, lettera b del Disciplinare.

### **Quesito n. 32**

Nello schema dell'offerta economica "allegato 4B", nella colonna del prezzo unitario, occorre indicare più prezzi unitari in riferimento alle diverse misure caratterizzanti il distinto lotto.

Si chiede:

- Se è possibile allegare al Vs "allegato 4B", una ns offerta dettagliata per tipologia di misura offerta, riguardante il singolo lotto;
- Sorge il problema di quale prezzo indicare nell'apposita colonna riguardante il prezzo unitario.

#### **Risposta**

Per i lotti caratterizzati da prodotti per i quali sono state richieste varie misure, il ribasso, conseguentemente il prezzo offerto, deve essere riferito alla base d'asta del singolo lotto. Vedere anche risposta al quesito amministrativo n. 7 di cui alla I tranche dei chiarimenti pubblicati il 30/06/2017.

### **Quesito n. 33**

#### **Offerta economica – Allegato 4.A**

Nel Modulo Allegato A viene richiesto di indicare:

- Ai sensi del comma 10 dell'art. 95 del D.LGs. n. 50/2016 i propri costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro,
- Ai sensi dell'art. 97 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, i costi relativi alla sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa.

Si desidera sapere se in entrambi i casi è possibile indicare un valore in percentuale rispetto al valore della fornitura, oppure se è necessario indicare un valore assoluto indipendentemente dalla fornitura proposta.

#### **Risposta**

Con riferimento al singolo lotto.

**Quesito n. 34****Offerta economica – Lotto n. 67**

Nel lotto 67 si chiede di offrire un sistema protesico di spalla disponibile sia nella versione cementata e non cementata con steli standard e steli da revisione. Si desidera conferma che tutte le opzioni debbano essere offerte al medesimo prezzo.

**Risposta**

Si chiarisce che l'offerta è riferita al lotto nella sua interezza.

**Quesito n. 35**

In merito al lotto n° 26 abbiamo riscontrato una incongruenza circa i quantitativi quinquennali. Mentre nell'allegato 1.a "capitolato tecnico" il quantitativo quinquennale richiesto è pari a 40 pezzi, negli altri documenti (elenco lotti - allegato 1.b, elenco cig - allegato 1.d, dettaglio offerta economica - allegato 4.b) il quantitativo richiesto su base quinquennale è 30.

Qual'è il quantitativo giusto?

**Risposta**

Si conferma che il quantitativo su base quinquennale è 30. Trattasi di refuso sul quantitativo indicato per il lotto 26 nell'Allegato 1.A "Capitolato tecnico".

**Quesito n. 36**

Si chiede conferma che, in riferimento alla documentazione amministrativa, sia possibile dichiarare i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico professionale ex art. 83 del Codice Appalti per il triennio 2013-2014-2015 anziché 2014-2015-2016, poiché il bilancio dell'anno 2016 ancora non è stato depositato in Camera di Commercio.

**Risposta**

I requisiti di capacità economico-finanziaria (art. 11, comma 1, lettera C, punti ii e iii del Disciplinare) e di capacità tecnico professionale (art. 11, comma 1, lettera D, punto i del Disciplinare) sono riferiti al triennio antecedente la data di pubblicazione della gara, vale a dire agli anni 2014-2015-2016.

**Quesito n. 37**

E' possibile presentare offerta per lo stesso prodotto in più lotti?

**Risposta**

È possibile offrire lo stesso prodotto in più lotti, purché risponda ai requisiti richiesti dal capitolato per ciascun lotto.

**Quesito n. 38**

- E' possibile modificare il Vostro file excel Allegato 4.B. per inserire i dati relativi all'ultima colonna distinti per singola voce richiesta?
- E inoltre è possibile inserire ulteriori righe al file menzionato affinché sia possibile fornire il dettaglio di tutti i codici relativi ai sistemi offerti oppure unire appositi allegati?

**Risposta**

- Con riferimento all'Allegato 4.B, in corrispondenza della colonna "Prezzo di listino, l'aliquota IVA applicabile, la percentuale di sconto concessa", all'interna della stessa cella è possibile riportare ciascuna delle informazioni richieste.
- Per i lotti costituiti da più componenti e da vari sub-lotti, le informazioni richieste vanno riportate su più righe dell'Allegato 4.B.

**Quesito n. 39**

Articolo 12 – sottoscrizione della documentazione:

Punto 3: tutta la documentazione deve essere redatta in lingua italiana o se in lingua straniera, deve essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana. Nella documentazione tecnica di cui all'art. 21 è possibile includere delle pubblicazioni scientifiche ed evidenze in lingua straniera dei prodotti offerti ed è facoltà della commissione giudicatrice, nell'ambito dello svolgimento delle operazioni di gara, richiedere la traduzione giurata in lingua italiana.

A tal proposito precisiamo che la scrivente è distributrice dei prodotti che andrà a offrire in gara, pertanto la maggior parte della documentazione tecnica (es. certificato ce, certificato di qualità, dichiarazione di conformità alla normativa 93/42/CEE, tecniche chirurgiche, ecc...) sono redatte dal fornitore in lingua

inglese, di cui la scrivente ha reso fedele e conforme traduzione in italiano. In considerazione del voluminoso contenuto della documentazione tecnica da redigere, chiediamo se sia possibile presentare al posto della traduzione giurata che comporterebbe per le aziende offerenti un costo molto oneroso, la documentazione tecnica in lingua inglese e in lingua italiana (nostra traduzione timbrata per conformità e sottoscritta dal legale rappresentante), unitamente alla dichiarazione del legale rappresentante che si assume la responsabilità delle traduzioni rese e attesti la veridicità delle informazioni riportate.

#### **Risposta**

Si conferma quanto riportato all'art. 12 comma 3 del Disciplinare. Pertanto, la documentazione prodotta, se in lingua straniera, deve essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana. Detta traduzione giurata, se resa in copia conforme all'originale, dovrà essere accompagnata da dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR 445/2000 sottoscritta dal rappresentante legale o da altro soggetto munito di potere di rappresentanza dell'operatore economico concorrente. Nella documentazione tecnica di cui all'art. 21 è possibile includere delle pubblicazioni scientifiche ed evidenze cliniche in lingua straniera dei prodotti offerti ed è facoltà della Commissione giudicatrice, nell'ambito dello svolgimento delle operazioni di gara di cui al successivo art. 24 comma 6 del presente Disciplinare, richiedere al concorrente la corrispondente traduzione giurata in lingua italiana; tale traduzione giurata in lingua italiana dovrà essere fornita a spese del concorrente entro i termini indicati dalla Commissione giudicatrice, che non saranno inferiori a 7 giorni dalla data di ricevimento della richiesta, salvo casi di motivata urgenza.

#### **Quesito n. 40**

Articolo 11 – Requisiti e condizioni di partecipazione:

lettera c – punto ii.: fatturato globale, realizzato cumulativamente negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara, non inferiore alla somma degli importi a base d'asta dei lotti per i quali si concorre

lettera c – punto iii.: fatturato specifico, realizzato cumulativamente negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara, non inferiore al 60% della somma degli importi a base d'asta dei lotti per i quali si concorre

Chiediamo se la somma degli importi a base d'asta dei lotti per i quali si concorre, debba essere stimata su base d'asta annua o quinquennale.

#### **Risposta**

Si confermano i requisiti di partecipazione di cui all'art. 11 del Disciplinare. Si conferma che gli importi a base d'asta da considerare ai fini della valutazione del possesso dei requisiti di cui all'art. 11 del Disciplinare sono gli importi quinquennali.

#### **Quesito n. 41**

Articolo 21 – Contenuto della Busta B – Offerta Tecnica:

In merito alla documentazione tecnica da presentare, chiediamo se sia possibile ove alcuni documenti fossero comuni a più lotti, di poterli rilegare in un unico fascicolo con indicazione chiara dei lotti a cui si fa riferimento.

#### **Risposta**

Si conferma quanto riportato all'art. 21 comma 3 del Disciplinare. Il fascicolo di ciascun lotto dovrà contenere quanto riportato all'art. 21 comma 2 del Disciplinare.

#### **Quesito n. 42**

Articolo 21 – Contenuto della Busta B – Offerta Tecnica – punto 1:

E' possibile modificare il Vostro file excel Allegato 3 "Dettaglio dell'offerta tecnica" inserendo ulteriori righe al file menzionato affinché sia possibile fornire il dettaglio di tutti i codici relativi ai sistemi offerti oppure unire appositi allegati?

#### **Risposta**

Per i lotti costituiti da più componenti e da vari sub-lotti, le informazioni richieste vanno riportate su più righe dell'Allegato 3.

#### **Quesito n. 43**

Articolo 22 – Contenuto della Busta C – Offerta Economica

Punto 5: l'offerta economica deve contenere per ciascuna voce dell'offerta il prezzo di listino, l'aliquota IVA applicabile e la percentuale di sconto concessa.

In considerazione del fatto che nel Vostro Allegato 4b le concorrenti dovranno indicare il prezzo offerto per l'impianto tipo, chiediamo volerci confermare se la % di sconto praticata sul prezzo di listino debba fare riferimento al solo impianto tipo offerto o anche alle singole voci componenti l'impianto stesso.

Nel caso in cui lo sconto sul listino debba essere anche praticato su ogni singola voce componente l'impianto,

chiediamo se la % di sconto praticata per il sistema debba essere uguale a quella di ogni singola voce, o se sia invece possibile offrire scontistiche differenziate per ogni componente e per l'impianto.

#### **Risposta**

Per i lotti costituiti da più componenti e da vari sub-lotti è possibile applicare una percentuale di sconto differente per i vari componenti, purché il ribasso riferito all'intero lotto sia unico.

#### **Quesito n. 44**

Art. 20 – Contenuto Busta A Doc. Amministrativa: il punto c) richiede il DGUE , secondo le disposizioni dell'art. 16 del Disciplinare di Gara; nell'art. 16 però non vi sono indicazioni riguardanti quali Sezioni compilare (così come non ve ne sono nel Bando)

Dobbiamo intendere che tutte le parti debbano essere compilate?

#### **Risposta**

Come riportato all'art. 16 del Disciplinare, il concorrente allega il documento di gara unico europeo (DGUE), ai sensi dell'art. 85 del Codice e secondo le disposizioni del Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016 e della Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 18 luglio 2016, n. 3 (GU n. 174 del 27.07.2016), "Linee guida per la compilazione del modello di formulario di Documento di gara unico europeo (DGUE) approvato dal Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016".

Relativamente alle modalità di compilazione del DGUE si rimanda ai seguenti link:

- <https://ec.europa.eu/tools/espdp/filter?lang=it>
- <http://www.mit.gov.it/comunicazione/news/documento-di-gara-unico-europeo-dgue>

#### **Quesito n. 45**

Art. 11 Requisiti e condizioni di partecipazione:

Al punto C) lett. i. si richiede dichiarazione di idoneità finanziaria da parte di almeno un istituto di credito. E' quindi necessario presentare oltre alla documentazione elencata all'art. 20 anche la referenza bancaria? Dalla risposta al Quesito n. 12 pubblicata sul Vostro sito aziendale si evince che i requisiti devono essere indicati nel DGUE. La referenza bancaria va indicata al punto 6) Sezione B) Parte IV Criteri di selezione?

#### **Risposta**

La dichiarazione di idoneità finanziaria da parte di almeno un istituto di credito (art. 11, comma 1, lettera C, punto i del Disciplinare) deve essere inserita nella documentazione amministrativa – Busta A. Nel DGUE, punto 6) Sezione B) Parte IV, può essere inserito il riferimento alla dichiarazione di idoneità finanziaria inserita nella busta A.

#### **Quesito n. 46**

Si richiede la modifica dell'Art. 11 – Requisiti e condizioni di partecipazione in quanto la normativa citata non è aggiornata e non è necessaria alcuna autorizzazione del MEF secondo quanto disposto dalla G.U. del 24.02.2014 con decreto datato 12.02 in cui lo stesso MEF ha eliminato San Marino dall'elenco degli Stati a fiscalità privilegiata contenuto nel DM 4 Maggio 1999 (citato nel suddetto art.11 per i requisiti da ottemperare in gara).

#### **Risposta**

Con riferimento all'art. 11 comma 6 del Disciplinare e all'art. 1339 cod.civ., si conferma che la "black-list" di riferimento è quella relativa alla legislazione vigente in materia.

#### **Quesito n. 47**

- a) In riferimento all'art. 21 (contenuto della busta B -offerta tecnica) al punto 2 lett.f) siamo a chiedere se si può omettere il manuale d'uso, se non previsto;
- b) si può offrire il medesimo prodotto per più lotti?
- c) in riferimento all'Allegato 8, si chiede, in qualità di Srl, se le istruzioni al punto 1 vanno compilate.
- d) dall'allegato 4B è possibile eliminare le righe dei lotti a cui non si risponde, lasciando solo quelli di interesse compilati?
- e) i requisiti ai punti A,B,C,D, richiesti a pag. 9 art. 11 del disciplinare di gara, vanno inseriti nella busta amministrativa busta A? anche se non si evince chiaramente dove andrebbero inseriti!

f) Occorre inserire i listini di vendita in vigore?

#### **Risposta**

- a) Si conferma che il manuale d'uso in lingua italiana deve essere incluso nella documentazione tecnica "Busta B" ai sensi dell'art. 21 comma 2 lettera f).
- b) È possibile offrire lo stesso prodotto in più lotti, purché risponda ai requisiti richiesti dal capitolato per ciascun lotto.
- c) Sì, vanno compilate.
- d) È possibile compilare l'Allegato 4.B eliminando le righe riferite ai lotti per i quali non si presenta offerta.
- e) Con riferimento all'art. 11 del Disciplinare, ai fini dell'ammissione alla gara, il concorrente deve possedere e, successivamente, dimostrare i requisiti richiesti. Come riportato all'art 16 del Disciplinare, il concorrente allega il documento di gara unico europeo (DGUE) con cui attesta di non trovarsi in una delle situazioni di cui all'art. 80 del Codice e di soddisfare i criteri di selezione ex art. 83 del Codice. Come riportato all'art. 20, comma 1, lettera c) del Disciplinare, la documentazione amministrativa deve contenere il DGUE. La dichiarazione di idoneità finanziaria da parte di almeno un istituto di credito (art. 11, comma 1, lettera C, punto i del Disciplinare) deve essere inserita nella documentazione amministrativa – Busta A.
- f) Con riferimento all'art. 21 del Disciplinare e all'Allegato 4.B, l'offerta economica, inoltre, deve contenere per ciascuna voce dell'offerta prezzo di listino, aliquota IVA applicabile, percentuale di sconto concessa, e prezzo finale.

#### **Quesito n. 48**

- i) Considerato che le parti aderenti hanno stipulato il contratto di rete già nella forma della scrittura privata autenticata, mi conferma che il mandato alla società XXX può essere conferito con una semplice separata scrittura privata non autenticata debitamente firmata in originale dai soggetti muniti dei necessari poteri, come previsto anche dall'ANAC?
- ii) Trattandosi di contratto di rete con organo comune privo dei requisiti richiesti, con conferimento tramite mandato alla società XXX di fungere quale mandataria, desideravamo sapere se il deposito cauzionale stipulato dalla Azienda Mandataria debba essere intestata solo ad essa oppure ad entrambe le aziende aderenti al contratto di rete.  
In caso di doppia intestazione desideravamo avere conferma se debba essere sottoscritto solo dall'azienda mandataria oppure da entrambe le aziende aderenti al contratto di rete.  
avere conferma che il deposito cauzionale provvisorio debba essere stipulato solo dall'impresa mandataria ma che debba essere intestato alle relative aziende della carica di impresa mandataria la garanzia provvisoria deve essere prodotta esclusivamente dall'impresa mandataria?
- iii) Nell'art. 20 del Disciplinare di gara – documentazione amministrativa – punto h) si chiede di rendere sottoscritto il patto di integrità di cui all'allegato 6 da ciascuna società aderente al contratto di rete; Desideravamo sapere se le aziende aderenti al contratto di rete devono sottoscrivere il medesimo allegato 6 oppure se ogni aziende aderenti al contratto sottoscrive un proprio patto di integrità.
- iv) Relativamente alla documentazione tecnica, in caso di contratto di rete, desideravamo sapere se la documentazione prodotta per ogni lotto deve essere sottoscritta da chi effettuerà la fornitura per il lotto in questione oppure, da tutte le aziende che aderiscono al contratto di rete, oppure solo dall'impresa mandataria.
- v) Nel Disciplinare di Gara Art. 22 – Offerta economica – si evince che in caso di contratto di rete l'offerta economica sia sottoscritta solo dall'azienda mandataria. Si chiede conferma.
- vi) Alla risposta al Quesito n. 6 (Richiesta chiarimenti amministrativi I° tranche) viene indicato che è necessario produrre una busta separata per ogni lotto per cui si produce offerta. A tal proposito si chiede conferma che in ogni busta contenente l'offerta economica di ogni lotto si debba inserire un Allegato 4A compilato con relativa marca da bollo + un Allegato 4B relativo al solo lotto per cui si sta producendo offerta. Pertanto l'Allegato 4B verrà suddiviso in tante parti quanti sono i lotti per cui si desidera produrre offerta con tante righe quanti sono i componenti e le taglie offerte per ogni componente. Confermate che quindi l'Allegato B non verrà fornito in un unico file?

#### **Risposta**

- i) È sufficiente la scrittura privata non autenticata purché sia allegato il contratto di rete nella forma di scrittura privata autenticata.
- ii) Con riferimento all'Art. 17 comma 4 del Disciplinare, la cauzione provvisoria deve essere tassativamente intestata a tutti gli operatori costituendo la rete. Può essere stipulata dalla sola impresa mandataria.
- iii) L'Allegato 6 deve essere unico e dovrà essere timbrato e sottoscritto da tutti i legali rappresentanti delle imprese associate/consorziate incaricate dell'esecuzione della prestazione.

- iv) In analogia a quanto riportato all'art. 20 del Disciplinare di gara, nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete:
- i. se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e di soggettività giuridica, ai sensi dell'art. 3, comma 4-quater, del D.L. 10 febbraio 2009, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 aprile 2009, n. 33, l'offerta tecnica deve essere sottoscritta dall'operatore economico che riveste le funzioni di organo comune;
  - ii. se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma è priva di soggettività giuridica ai sensi dell'art. 3, comma 4-quater, del D.L. 10 febbraio 2009, n. 5 l'offerta tecnica deve essere sottoscritta dall'impresa che riveste le funzioni di organo comune, nonché da ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipano alla gara;
  - iii. se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista di organo comune, ovvero, se l'organo comune è privo dei requisiti di qualificazione richiesti per assumere la veste di mandataria, l'offerta tecnica deve essere sottoscritta dall'impresa aderente alla rete che riveste la qualifica di mandataria, ovvero, in caso di partecipazione nelle forme del raggruppamento da costituirsi, da ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipano alla gara.
- v) In analogia a quanto riportato all'art. 20 del Disciplinare di gara, nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete:
- i. se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e di soggettività giuridica, ai sensi dell'art. 3, comma 4-quater, del D.L. 10 febbraio 2009, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 aprile 2009, n. 33, l'offerta economica deve essere sottoscritta dall'operatore economico che riveste le funzioni di organo comune;
  - ii. se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma è priva di soggettività giuridica ai sensi dell'art. 3, comma 4-quater, del D.L. 10 febbraio 2009, n. 5 l'offerta economica deve essere sottoscritta dall'impresa che riveste le funzioni di organo comune, nonché da ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipano alla gara;
  - iii. se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista di organo comune, ovvero, se l'organo comune è privo dei requisiti di qualificazione richiesti per assumere la veste di mandataria, l'offerta economica deve essere sottoscritta dall'impresa aderente alla rete che riveste la qualifica di mandataria, ovvero, in caso di partecipazione nelle forme del raggruppamento da costituirsi, da ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipano alla gara.
- vi) Si conferma che in ogni busta contenente l'offerta economica di ogni lotto si debba inserire un Allegato 4A corredato da relativa marca da bollo ed un Allegato 4B relativo al lotto per cui si sta producendo offerta.

**Quesito n. 49**

Data la voluminosità della letteratura scientifica che andremo a presentare è possibile fornirla solo su CD insieme alle istruzioni d'uso (ovviamente facendo due cartelle separate)?

**Risposta**

L'eventuale letteratura scientifica deve essere fornita su supporto cartaceo.

**Quesito n. 50**

In riferimento ai molteplici chiarimenti fatti ed ancora da pubblicare, con la presente si chiede, per poter proporre un'offerta equa e conforme alle Vostre disposizioni, una proroga della scadenza di gara.

**Risposta**

Si confermano le scadenze riportate agli artt.8 e 18 del Disciplinare.

F.to Il Responsabile del Procedimento  
Dott. Michele Gilio